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8.30 Caff è di benvenuto8.30 Caff è di benvenuto

9.00 Salu   is  tuzionali9.00 Salu   is  tuzionali
MARIA CHIARA CARROZZA
Presidente Consiglio Nazionale delle Ricerche
SALVATORE CAPASSO
Dire  ore Dipar  mento Scienze Umane e Sociali,
Patrimonio Culturale

9.30 La ricerca nelle Scienze Umane e Sociali9.30 La ricerca nelle Scienze Umane e Sociali
per una società aperta, giusta e sostenibile:per una società aperta, giusta e sostenibile:
un percorso in con  nua evoluzioneun percorso in con  nua evoluzione

GIOVANNI PAOLONI
Sapienza Università di Roma
GIANCARLO BLANGIARDO
Emerito Università di Milano Bicocca
EMMA LAZZERI
GARR - Gruppo per l’Armonizzazione della Rete della Ricerca

11.00 Tavolo tema  co 111.00 Tavolo tema  co 1
Transizione verde: le Scienze Umane e
Sociali alla guida del cambiamento globale

FEDERICO BUTERA
Politecnico di Milano
GIAMPAOLO VITALI
IRCRES-Is  tuto di Ricerca sulla Crescita Economica 
Sostenibile, DSU
modera GABRIELLA CORONA
ISMed, Is  tuto di Studi sul Mediterraneo, DSU

12.00 Tavolo tema  co 212.00 Tavolo tema  co 2
Promuovere l’equità sociale: il ruolo delle 
Scienze Sociali nel ridurre le disuguaglianze
e i divari nella società contemporanea 

PATRIZIO BIANCHI
Università di Ferrara
AUGUSTO PALOMBINI
ISPC, Is  tuto di Scienze del Patrimonio Culturale, DSU
modera ANDREA FILIPPETTI
ISSIRFA, Is  tuto di Studi sui Sistemi Regionali Federali e 
sulle Autonomie “Massimo Saverio Giannini”, DSU

13.30 Pranzo13.30 Pranzo

14.30 Tavolo tema  co 314.30 Tavolo tema  co 3
Oltre i numeri: le Scienze Umane e
Sociali all’avanguardia delle grandi
sfi de demografi che del futuro

LETIZIA MENCARINI
Università Bocconi
STEFANO DEGLI UBERTI
IRPPS, Is  tuto di Ricerche sulla Popolazione 
e le Poli  che Sociali, DSU
modera GINEVRA PERUGINELLI
IGSG, Is  tuto di Informa  ca Giuridica e Sistemi 
Giudiziari, DSU

15.30 Tavolo tema  co 415.30 Tavolo tema  co 4
Verso un futuro con le nuove tecnologie: 
l’infl uenza profonda su men  , società, 
is  tuzioni e regole

MAURIZIO TALAMO
Università di Roma Tor Vergata
EMILIANO DEGL’INNOCENTI
OVI, Opera del Vocabolario Italiano, DSU
modera GIOVANNI PEZZULO
ISTC, Is  tuto di Scienze e Tecnologie della
Cognizione, DSU

16.30 Pausa caff è16.30 Pausa caff è

17.00 Tavolo tema  co 517.00 Tavolo tema  co 5
Il ruolo delle Scienze Umane e Sociali:
rifl essioni sul presente e sul futuro 

ELENA CALANDRA
MIC, Is  tuto Centrale per l’Archeologia
ENRICO PASINI
ILIESI, Is  tuto per il Lessico Intelle  uale
Europeo e Storia delle Idee, DSU
modera CARLA SFAMENI
ISPC, Is  tuto di Scienze del Patrimonio Culturale, DSU
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